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ANOTACE

KOŽNAROVÁ, Barbora. Rodinná mediace jako způsob řešení konfliktů

v rodině. Hradec Králové, 2020. 86 s. Diplomová práce. Univerzita Hradec

Králové, Filozofická fakulta, Ústav sociální práce.

Diplomová práce s názvem Rodinná mediace jako způsob řešení konfliktů

v rodině se zabývá rodinnou mediací jako nástrojem pro řešení konfliktů

v rodinách s dětmi. Teoretická část se skládá ze tří hlavních kapitol, které

postupně nabízí náhled do problematiky rodinných konfliktů a rodinné mediace.

První kapitola se zabývá tím, co vlastně samotná mediace je, jaká je role

a kvalifikace mediátora, jaké jsou fáze mediace a nástroje, které mohou být

v mediaci využívány. Druhá kapitola se zabývá rodinnou mediací, vymezuje

pojem „rodina“, zaměřuje se na konflikt v rodině, oblasti rodinné mediace,

účastí dětí na rodinné mediaci a etikou v rodinné mediaci. Třetí kapitola

se zabývá sociálně právní ochranou dětí v kontextu rodinné mediace. Dále byly

v návaznosti na teoretickou část a prostudovanou literaturu vystavěny dvě

kapitoly zabývající se empirickým šetřením. Hlavním cílem výzkumného šetření

je zjistit, jaké jsou možnosti využití rodinné mediace při řešení rodinných

konfliktů z pohledu pracovníků OSPOD a mediátorů a jak probíhá spolupráce

mezi nimi. V rámci empirického šetření je využita kvalitativní výzkumná

strategie a byla použita technika polostrukturovaného rozhovoru.

Klíčová slova: rodinná mediace; OSPOD; rodina; dítě; etika rodinné mediace.

ANNOTATION

KOŽNAROVÁ, Barbora. Family mediation as a way to resolve family conflicts.

Hradec Králové, 2020. 86 p. Master Degree Thesis. University of Hradec

Králové, Philosophical Faculty, Institute of Social Work.

The thesis called Family mediation as a way of solving conflicts in the family

deals with family mediation as a tool for solving conflicts in families with

children. The theoretical part consists of three main chapters, which gradually

offer insight into the issue of family conflicts and family mediation. The first

chapter deals with what mediation itself is, what is the role and qualification of a

mediator, what are the phases of mediation and the tools that can be used in

mediation. The second chapter deals with family mediation, defines the term

"family", focuses on family conflict, family mediation, children's participation in

family mediation and ethics in family mediation. The third chapter deals with

social and legal protection of children in the context of family mediation. In

addition, two chapters dealing with empirical research were built following the

theoretical part and the studied literature. The main aim of the research is to find

out what are the possibilities of using family mediation in solving family

conflicts from the perspective of Department of Social and Legal Protection of

Children workers and mediators and how the cooperation between them takes

place. The empirical survey uses a qualitative research strategy and the

technique of semi-structured interview.

Keywords: family mediation; Department of Social and Legal Protection of

Children; family; child; ethics of family mediation.
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ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem vybrala téma Rodinná mediace jako způsob

řešení konfliktů v rodině. Důvodem této volby je fakt, že jsem sama

absolventkou výcviku mediace pod Asociací mediátorů České republiky

a po ukončení svého studia bych se chtěla mediaci věnovat. Velký zájem ve mně

vzbudila mediace již při mém bakalářském studiu, a proto jsem během

magisterského studia vyhledala Asociaci mediátorů České republiky

a absolvovala jsem mediační výcvik, který můj zájem ještě prohloubil.

S ohledem na mé studium oboru Sociální práce jsem se v této diplomové práci

nechtěla zabývat pouze mediátory samotnými, ale také pracovníky Odboru

sociálně právní ochrany děti, kteří se s rodinnými konflikty setkávají dnes

a denně, stejně jako mediátoři. Právě proto se informanty pro výzkumné šetření

stali právě mediátoři a pracovníci OSPOD. Domnívám se, že o problematice

rodinných konfliktů a jejich řešení pomocí rodinné mediace je stále nízké

povědomí a tato problematika nebyla doposud důkladně zmapována.

Práce je přehledně členěna do pěti kapitol. První tři kapitoly patří teoretické části

diplomové práce. První kapitola se zabývá mediací obecně. Nalezneme zde

principy mediace, vymezení role a kvalifikace mediátora, fáze mediace

či nástroje, které jsou v mediaci využívány. Následující kapitola se již konkrétně

věnuje rodinné mediaci. Je zde vymezen pojem „rodina“, konflikty v rodině,

oblasti, jimiž se rodinná mediace zabývá, účast dětí na rodinné mediaci a etika

v rodinné mediaci. Poslední kapitolou teoretické části je Sociálně právní ochrana

dětí v kontextu rodinné mediace. Tato témata byla zvolena s ohledem na hlavní

cíl práce.

Po teoretické části diplomové práce navazuje část empirická. V této části

nalezneme vlastní výzkumné šetření. Hlavním cílem této diplomové práce

je zjistit, jaké jsou možnosti využití rodinné mediace při řešení rodinných

konfliktů z pohledu pracovníků OSPOD a mediátorů a jak probíhá spolupráce

mezi nimi. Tento cíl je zkoumán pomocí tří dílčích cílů, které mají za úkol

zjistit, jak je možné využít rodinné mediace v rámci řešení rodinných konfliktů,

a to jak z pohledu pracovníků OSPOD, tak mediátorů. Zároveň se dílčí cíle

zabývají spoluprací mezi těmito institucemi. Výzkumné šetření bylo realizováno
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pomocí kvalitativní výzkumné strategie. Konkrétně byly realizovány

polostrukturované rozhovory.

Tato diplomová práce může být vhodnou zpětnou vazbou jak pro pracovníky

OSPOD, tak mediátory a může sloužit ke zlepšení spolupráce mezi nimi.

Zároveň práce může být přínosná pro studenty a širokou veřejnost, jelikož může

posloužit k prohloubení povědomí o mediaci. O mediaci totiž stále panuje

mnoho stereotypů a předsudků.
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1 MEDIACE

Následující kapitola se zabývá mediací obecně. Zaměřena je pak zejména

na historii, východiska mediace či základní principy. Tato kapitola je zaměřena

především na komplexní pochopení tématu mediace, na její pojetí a definice,

aby v dalších kapitolách mohla být podrobně popsána problematika mediace

rodinné. Nejprve je důležité říct, co to vlastně mediace je, i když se definice

různí.

„Mediace je zásah do konfliktu třetí, neutrální stranou, která pomáhá

konfliktním stranám ve vedení nebo řešení jejich sporu.“ (Duffy, Grosch, Olczak

in Holá, 2003, s. 50) Mediace je metodou řešení konfliktů známou již celá

staletí. Jisté prvky mediace, kdy je u konfliktu přítomna třetí, nezávislá osoba

můžeme spatřovat již ve starověku. Tehdy bylo této metody využíváno

především v komunitách a příbuzenských vztazích. Ve starověkém Řecku

se občanské spory řešily za pomoci rozhodčího, nikoliv soudce. Právě rozhodčí

řízení má mnoho společné s mediací. Jako každá metoda, i mediace má svůj

vývoj a dalo by se říci, že rozhodčí řízení zde bylo již dříve a vyvinulo se právě

do metody mediace. Mediace, tak jak ji známe dnes, se začala vyskytovat zhruba

před čtyřiceti lety. Je to tedy vcelku nová metoda. Mediace do České republiky

přišla z USA a Kanady. Nějakou dobu trvalo, než si mediace našla své příznivce,

proto se dlouho otálelo i se státy zakládanými mediačními centry. Postupem

času se mediace dostala na univerzity, základní i střední školy či dokonce školy

mateřské. (Holá, 2003) Jak z výše uvedeného vyplývá, mediace je metodou

především v České republice poměrně mladou, ale stále se rozšiřující.

Při zavádění této metody v našich podmínkách, se tvůrcům snad ani nesnilo,

že by mediace měla hojné zastoupení i ve školských zařízeních, či že se zavede

přímá spolupráce mezi OSPOD a soudy.

Holá (2011) pak také uvádí, že idea mediace se zrodila ve starověké Číně.

V té době zde bylo známé učení Konfucia, které se zabývá harmonií soužití.

Toto učení se snaží o udržení vztahů za součinnosti obou stran. Nové pojetí

mediace pak je vystaveno na třech pilířích a to komunikace, vyjednávání

a strukturování procesu.
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Mediace pak vychází z několika teoretických zdrojů. Jedním z nich je zdroj

filozofický. Filozofie je klíčovou disciplínou, ze které se pak osamostatnila

psychologie. Pro mediaci je důležitá především sociální psychologie,

která zahrnuje komunikační metody, na nichž samotná mediace stojí. Dříve


[…]


že tady to existuje, za jakých podmínek, kde v našem okolí je možnost. Jak tu

důvěrnost už od začátku chránit. Takže to je opravdu na to osobní setkání.

A myslím si, že když mediátoři jsou schopni nabízet ostatním pracovníkům, těm

servismanům, jak jsem říkala, jaký užitek by to mělo, jaký užitek by jejich práce

přinášela. Potažmo ti klienti jsou pořád ti jedni. Ale je také fajn se někdy

zamyslet, co ten pracovník OSPOD může, kolik on toho má, jak se snaží o ty

věci, s něčím dělat může, s něčím nemůže.“

I10: „Osvětou. Větší možností dozvědět se dobře co je ta mediace.

Aby pochopili, jak to klientovi vysvětlit. Protože si myslím, že sociálka by měla

vědět: která instituce a kdo je dobrý terapeut, která pracuje s dětmi, které

mediační centrum nebo mediátor je dobrý a dovede těm lidem opravdu pomoci.

Tam já vidím, že je to o informacích, o důvěře a o tom, že cílem je pomoci těm

lidem, a ne se vyvyšovat, že jsem expert a všechno umím. Je to prostě

o osobnostním nastavení a o lidech.“

Otázka č. 12: Je spolupráce mezi OSPOD a mediátory důležitá?

I1: „Je důležitá.“

I2: „Myslím si, že jo. Měli bychom se znát. Určitě aspoň někdy se vidět.

Abychom věděli, s kým jednáme po telefonu. Určitě by byla dobrá ta pravidelná

setkání. Když dojde k nějakému osobnímu setkání, tak tam už ta spolupráce

by se mohla identifikovat, popsat, ta očekávání, takže si myslím, že je důležitá.

Ale mělo by to být nějakým způsobem dotované. Z nějakých zdrojů. Že by to

měla být symbolika, dvě stovky, tři stovky.“

I3: „No určitě. Zase my zastupujeme to dítě. Pro nás je důležité, aby ten spor byl

vyřešený rychle. Nebo rychle… rychle a odpovídající potřebám toho dítěte.

A bez vzájemné spolupráce s mediátorama to prostě nepůjde. Takže určitě jako

ta spolupráce potřebná je. Zejména pro to dítě, aby to bylo co nejrychlejší.“

I4: „Určitě ano.“

I5: „Do určité míry ano, měli by pracovat na stejné věci a stejným směrem. Není

ale nutná stoprocentní spolupráce.“

I6: „Já si myslím, že je. Že je to hodně důležité v tom směru, aby opravdu

všichni věděli o sobě, co mají dělat. Já jsem totiž i přesvědčená o tom, že spousta

mediátorů, kteří dělají rodinnou mediaci vůbec netuší, co mají na starosti

sociální pracovníci. A to je také velká potíž. A že by to měli tedy doopravdy, když

už chtějí dělat tu rodinnou mediaci, tak že by tomu měli sakra rozumět

a že by měli spolupracovat. Pokud se na mě ti sociální pracovníci s něčím

obrátí, tak by jim měli umět odpovědět tak, aby ti sociální pracovníci fakt

rozuměli tomu, co to mediace je, k čemu to je, proč to je užitečné pro ty rodiče

a vybavit ty sociální pracovníky vlastně tím, co by mohli těm rodičům vlastně

říkat, aby rozuměli tomu, kam jsou, aby věděli, co od toho můžou čekat.“

I7: „Já si myslím, že je důležitá. Vím, že někde nějaká centra spolupracují

a přijde mi, že to může být dobré. Bohužel ale setkávám se, vím o mediátorech,

kteří spolupracují právě tou formou, že pak donáší. Předávají informace. Třeba

se mi párkrát stalo, že se třeba na něčem dohodli tady ti rodiče a já jim často

říkám, že když se na něčem dohodnou, že ideální je dojít za svým právníkem,

ať jim to napíše prostě právnicky. Já to za ně nepodám. Tu žádost k soudu.

Já to neumím, nejsem právník. Ale vím, že na OSPOD tuhle možnost mají,

že OSPOD umí ten rozvod dohodou sepsat. Jo, tak třeba to si dovedu

představit.“

I8: „Ano, klienti v konfliktu berou sociálního pracovníka jako odborníka

a hodně dají na jeho doporučení.“

I9: „Já si myslím, že určitě to důležité je. A opravdu i ta otázka kdy dát

tu informaci, že ten mediátor tady je a že je dosažitelný. Co ta mediace může

a nemůže. A já si myslím třeba i to, že na OSPOD spadají přes kurátora ty děti,

které mají nějaké potíže atd. A tak i tady, když máme ty nové klienty, tak i tady

by bylo fajn říkat, že existuje mediace.“

I10: „Určitě. Tak, jak jsem ti řekla, přes polovinu kauz máme my odtud. I třeba

sociální pracovnice. Nebojte se nám zavolat. Jestli je to vhodné pro mediaci

nebo není. Nebo naopak vy nám posíláte člověka, který teď je v této situaci. Ještě

s ním chvilku pracujte, pak nám ho pošlete. Abychom se dohodli na nějaké

konkrétní věci. Je to důležité. Určitě, určitě, určitě. Důležitá je komunikace,

předávání si informací, osvěta a důvěra. Pak spolupráce bude fungovat. Myslím

si, že se vzájemně informujeme a já tady v tom Cochemu něco vidím. Taky jsem

chtěla navázat určitou spolupráci, ale každý mi v podstatě řekl: „Ale já musím

mlčet o těch svých výsledcích.“ A já jsem řekla: „Ale já bych velmi ráda,

aby každý sociální pracovník z OSPOD přesně věděl, co je terapie, přesně věděl,

co je mediace, co je poradenství, co je informovanost o systému, co ho čeká atd.

A sám mohl nabídnout těm lidem, můžete podstoupit to, to, to.“ A to já zatím

u těch OSPOD nevidím. Tam je určitá rezerva.“