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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka diplomové práce má k tématu mediace profesně velmi blízko. Téma je

celkově možno hodnotit jako aktuální a zajímavé, jeho výstupy také případně prakticky

uplatnitelné.

Hlavním cílem této diplomové práce je „zjistit, jaké jsou možnosti využití rodinné mediace při

řešení rodinných konfliktů z pohledu pracovníků OSPOD a mediátorů a jak probíhá spolupráce

mezi nimi.“ Hlavní cíl je dobře nastaven.

Tento cíl je dále zkoumán pomocí tří dílčích cílů. Textu by prospělo, kdyby tyto dílčí cíle byly

jasně formulovány již v samotném Úvodu. Dílčí cíle jsou jasně formulovány a blíže popsány

až na straně 49 textu a dále. Dá se říci, že dílčí cíle obsahově dobře navazují na znění hlavního

cíle.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Diplomová práce má v zásadě standardní strukturu, otázky ale vyvolává například

zcela chybějící členění kapitoly třetí. Také je otázkou, proč je k popisu kapitoly páté v osnově

textu i v textu samotném použit jiný typ písma než u kapitol ostatních.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretickou část textu začíná autorka samotným vymezením mediace jako

metody, včetně její historie, principů, věnuje se zde roli a kvalifikaci mediátora. Dále popisuje

fáze mediace a nástroje využívané v mediaci. V druhé kapitole se pak již soustředí na téma

mediace rodinné. Mimo jiné se dotýká i tématu zapojení dítěte do mediace a etiky rodinné

mediace. V kapitole třetí se autorka zaměřuje na téma sociálně právní ochrany dětí v kontextu

mediace. (Otázkou je zda logika neměla být obrácená.) Tato kapitola jako jediná ze všech tří

v teoretické části práce není dále dělena na dílčí podkapitoly, což nepodporuje přehlednost textu

a vyvolává to také otázky ve smyslu adekvátního rozložení témat v průběhu teoretické části.

Celkově by text teoretické části mohl být zpracován kvalitněji a s erudovanější profilací

vzhledem k dílčím cílům výzkumu, a to zejména proto, že se jedná již o práci diplomovou.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V metodické části práce autorka blíže komentuje hlavní cíl a dílčí cíle a výběr

výzkumné strategie, popisuje konstrukci výzkumného souboru. Uvádí transformační tabulku.

Otázky do rozhovoru jsou vhodně formulovány, pouze otázky TO9 a TO12 formulovány tak,

že evokují odpověď typu ano/ne, což není v kontextu kvalitativního výzkumu vhodné. Autorka

se zde bohužel samostatně a uceleně nevěnuje etickým aspektům výzkumu a jeho rizikům.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka poměrně dobře a podrobně vysvětluje svůj postup v rámci interpretací

zjištěných skutečností. V rámci interpretací postupuje dle jednotlivých dílčích cílů, využívá

přitom doslovných citací respondentů. Interpretace jsou poměrně podrobné a nezůstávají na

povrchu tématu. Autorka se v rámci intepretací zbytečně orientuje na zdůrazňování konkrétního

počtu respondentů vyjadřujících se určitým způsobem k tématu, což v kontextu kvalitativního

výzkumu není příliš na místě.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Stanovené cíle byly v zásadě naplněny, závěry jsou standardně zpracovány.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V textu se na některých místech objevují delší pasáže, které nejsou adekvátně

členěny do menších odstavců, což text poměrně znepřehledňuje. V textu se zřídka objeví

překlep.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Výstupy textu mohou být pro praxi sociální práce a pro další uplatňování metody

mediaci v rámci spolupráce mediátorů a pracovníků OSPOD inspirativní. Autorka v Závěru

textu nabízí několik konkrétních doporučení pro praxi.

Další připomínky: Nejsou.

Otázky k obhajobě: 1. Jaké konkrétní kroky byste činila vy jako mediátorka ve své praxi tak,

aby Vaše spolupráce s pracovníky SPOD v kontextu uplatňování rodinné mediace dobře

fungovala?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Diplomová práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací. Na

základě celkového posouzení textu navrhuji uvedené celkové hodnocení.

8. 5. 2020 v Hradci Králové Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.